
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 51 del 19/12/2023

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER IL 
PERIODO 2024-2026 ED ALLEGATI.

L'anno duemilaventitre, addì diciannove del mese di Dicembre alle ore 19:30 nella 
apposita sala del Civico Palazzo San Giorgio si è riunito il Consiglio Comunale con 
avvisi spediti nei modi e nei termini di legge, sotto la presidenza del Presidente del 
Consiglio FIORENZO PIVETTA.
Partecipa il Segretario GeneraleSANTE PALMIERI.
Fatto l’appello nominale risultano presenti in aula n. 16 Consiglieri Comunali e collegati 
in modalità videoconferenza ai sensi dell'art. 3 comma 2 dell'appendice al regolamento 
del Consiglio Comunale n. 2 Consiglieri Comunali (Durante e Gioanola). Riconosciuta 
legale l’adunanza, il Presidente dichiara aperta la seduta.
A seguito di movimenti in aula al momento della trattazione dell’oggetto risultano 
partecipanti:

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A
1 ABBATE ALESSANDRO SI 14 MANTOVAN TATIANA SI
2 ALLERA TIZIANO SI 15 MAZZUCCO FRANCESCO SI
3 BELLINGERI ETTORE  SI 16 MELLINA MONICA SI
4 BOTTEON FABIO  SI 17 MICELI VINCENZO SI
5 DEMEZZI GIORGIO SI  18 MILANO ROBERTO SI
6 DI COSMO ANGELO SI  19 MOLINARO ANDREA SI
7 DRERA ALBERTO SI  20 PASCO VIRGINIA SI
8 DURANTE VERONICA SI  21 PATANELLA ROSARIA SI
9 FIORE MARIA SI  22 PIVETTA FIORENZO SI

10 GIOANOLA LUCA SI  23 RIBOLDI FEDERICO SI  
11 IURATO GIUSEPPE SI  24 RICCOBONO BENEDETTO SI  
12 LAVAGNO FABIO SI  25 TRAVAGLINI MARIELLA SI  
13 MAGGI DANIELE  SI

PRESENTI: 22 ASSENTI: 3

Sono presenti senza diritto di voto i seguenti assessori:
Cognome e Nome Qualifica Presenti

CAPRA EMANUELE Vice Sindaco SI
DE LUCA VITO Assessore SI
FILIBERTI GIOVANNI BATTISTA Assessore SI
FRACCHIA GIGLIOLA Assessore NO
SAPIO DANIELA Assessore SI
STROZZI CECILIA Assessore SI
NOVELLI LUCA Assessore SI



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 51 DEL 19/12/2023

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER IL 
PERIODO 2024-2026 ED ALLEGATI.

Dato atto che la trattazione del presente provvedimento è avvenuta congiuntamente al 
punto precedente, iscritto al n. 5 dell’ordine del giorno, come da verbale n. 50 in data 
odierna, il Presidente ricorda all'Assemblea che si procederà prima con la presentazione 
e votazione sugli emendamenti e poi con la votazione sulla proposta di deliberazione;

La parola passa quindi al Consigliere Di Cosmo che illustra l'emedamento prot. n. 
35155/2023 (allegato A), in relazione al quale il Responsabile del servizio Economico 
Finanziario ed il Collegio dei Revisori hanno espresso pareri favorevoli, conservati 
agli atti;

Aperta la discussione sull'emendamento e sentito l'Assessore Filiberti che comunica il 
parere sfavorevole espresso in merito dall'Amministrazione, interviene il Consigliere 
Milano;

Durante la discussione sono usciti (alle ore 23,40) i Consiglieri Lavagno, Miceli e Fiore: 
presenti in aula e votanti n. 16 Consiglieri, oltre al Sindaco; collegati in videoconferenza 
n. 2 Consiglieri (Durante, Gioanola) per un totale complessivo di n. 18 Consiglieri 
votanti, oltre al Sindaco;

Il Presidente pone quindi in votazione l'emendamento prot.n. 35155 che ottiene il 
seguente risultato: n. 6 voti favorevoli, n. 13 voti contrari (Abbate, Allera, Drera, Durante, 
Mantovan, Mazzucco, Mellina, Molinaro, Patanella, Pivetta, Riboldi, Riccobono, 
Travaglini) e n.== (zero) astenuti espressi in forma palese per alzata di mano dal 
Sindaco e dai n. 16 Consiglieri presenti in aula e per appello nominale dai n. 2 
Consiglieri (Durante e Gioanola) collegati in modalità videoconferenza al momento della 
votazione;

L'emendamento prot.n. 35155 (allegato A) è pertanto respinto;

Il Consigliere Demezzi prende la parola per illustrare l'emendamento prot. n. 
35156/2023 (allegato B), in relazione al quale il Responsabile del servizio Economico 
Finanziario ed il Collegio dei Revisori hanno espresso pareri favorevoli, conservati 
agli atti;

Aperta la discussione sull'emendamento e sentito l'Assessore Filiberti che comunica 
il parere sfavorevole espresso in merito dall'Amministrazione, interviene il 
Consigliere Demezzi;

Durante il dibattito sono rientrati in aula alle ore 23,54 i Consiglieri Lavagno, Fiore e 
Miceli: presenti in aula e votanti n. 19 Consiglieri, oltre al Sindaco; collegati in 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)

videoconferenza n. 2 Consiglieri (Durante, Gioanola) per un totale complessivo di n. 
21 Consiglieri votanti, oltre al Sindaco;

Il Presidente pone quindi in votazione l'emendamento prot.n. 35156 che ottiene il 
seguente risultato: n. 8 voti favorevoli, n. 14 voti contrari (Abbate, Allera, Drera, Durante,   
Mantovan, Mazzucco, Mellina, Miceli, Molinaro, Patanella, Pivetta, Riboldi, Riccobono, 
Travaglini) e n.== (zero) astenuti espressi in forma palese per alzata di mano dal 
Sindaco e dai n. 19 Consiglieri presenti in aula e per appello nominale dai n. 2 
Consiglieri (Durante e Gioanola) collegati in modalità videoconferenza al momento della 
votazione;

L'emendamento prot.n. 35156 (allegato B) è pertanto respinto;

Visto l'esito della votazione sugli emendamenti, seguono le dichiarazioni di voto dei 
Consiglieri Demezzi, Milano e Drera;

Al termine

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamato:
• l’articolo 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. in materia di principi generali disciplinanti 

l’approvazione del Bilancio di Previsione;
• il Decreto Ministero dell'economia e delle finanze 25 Luglio 2023 recante 

“Aggiornamento degli allegati al D.Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 – Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 
degli enti locali e di loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 Maggio 
2009, n. 42” pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 4 Agosto 2023 che ha portato una 
rilevante modifica al processo di formazione del bilancio di previsione e alla sua 
tempistica di approvazione che deve avvenire entro il 31 Dicembre dell'anno 
precedente di riferimento;

Rilevato che l’articolo 174 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche prescrive che 
lo schema del bilancio di previsione finanziario e il Documento Unico di 
Programmazione sono predisposti dall’organo esecutivo e da questo presentati 
all’organo consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo di revisione 
entro i termini stabiliti dal legislatore;

Richiamate le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale:
• n. 34 del 28.09.2023 avente ad oggetto “Approvazione schema di Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2024-2026”;
• n. 39 del 13.11.2023 avente ad oggetto “Approvazione aliquote IMU anno 2024”;
• n. 40 del 13.11.2023 avente ad oggetto “Legge Regionale 7.3.1989 n. 15. Programma 

d’intervento anno 2024” riguardante i contributi per restauro edifici di culto;
• n. 41 del 13.11.2023 avente ad oggetto “Piano delle alienazioni e valorizzazioni 

immobiliari annualità 2024-2025-2026”;
• n. 46 del 19.12.2023  avente ad oggetto “Approvazione modifica all’art. 16 del vigente 

regolamento delle entrate comunali”;



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)

• n. 47 del 19.12.2023 avente ad oggetto “Modifica del Regolamento canone unico 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria (codiddetto 
Canone unico)”;

Richiamate, altresì, le seguenti deliberazioni di Giunta Comunale:
• n. 428 del 26.10.2023 relativa alla verifica delle aree e dei fabbricati da destinare alla 

residenza, alle attività produttive e terziarie, che potranno essere cedute in proprietà o in 
diritto di superficie e all’aggiornamento prezzo di cessione anno 2024;

• n. 437 del 31.10.2023 avente ad oggetto “Approvazione elenco degli immobili di proprietà 
comunale ed individuazione di quelli non strumentali all’esercizio delle proprie funzioni 
istituzionali e di quelli suscettibili di valorizzazione ovvero di dismissione alla data del 
31.10.2023”;

• n. 453 del 09.11.2023 avente ad oggetto “Determinazione tariffe dei servizi affidati ad 
AMC S.p.A. – anno 2024”;

• n. 454 del 09.11.2023 avente ad oggetto “Imposta di soggiorno – approvazione delle 
misure dell’imposta anno 2024”;

• n. 455 del 09.11.2023 avente ad oggetto “Approvazione Tariffe per il Canone Unico 
Patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e per il 
canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al 
demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture 
attrezzate. Legge n. 160/2019 commi 816-847. Anno 2024”;

• n. 464 del 14.11.2023 di adozione dello schema del programma triennale dei Lavori 
Pubblici predisposto per il periodo 2024-2026 ed elenco annuale dei Lavori Pubblici 
per l’anno 2024;

• n. 466 del 14.11.2023 avente ad oggetto “Determinazione tariffe e diritti dei servizi 
comunali – anno 2024;

• n. 460 del 09.11.2023 come modificata con deliberazione G.C. n. 486 del 23.11.2023 con 
cui si è approvata la destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per 
violazione al Codice della Strada da destinare alle finalità di cui all’art. 208 e all’art. 142 del 
C.d.S. – anni 2024/2026;

Considerato che a decorrere dal 2022 i Comuni possono approvare i piani finanziari del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe  ed il regolamento della TARI entro il 
termine del 30 aprile di ciascun anno;

Considerato che il DUP 2024/2026 aggiornato, predisposto ai sensi dell’art. 170 c. 5 
D.Lgs. n. 267/2000, e approvato con deliberazione C.C. n. 50 del 19.12.2023, che, 
unitamente al medesimo, ha approvato anche lo schema del Programma triennale dei 
Lavori Pubblici 2024/2026 ed elenco annuale 2024 e il Programma triennale Acquisti di 
Beni e Servizi 2024/2026 in esso contenuto, costituisce parte integrante dei documenti 
del Bilancio di Previsione 2024/2026;

Dato atto che:
• negli allegati al bilancio sono compresi gli allegati di cui all’art. 172 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i., gli allegati previsti dall’articolo 11, comma 3 del D.Lgs. n. 118/2011;
• lo schema del bilancio di previsione 2024/2026 e documenti allegati, compresi i 

prospetti di articolazione delle tipologie di Entrata in Categorie e dei programmi di 
Spesa in Macroaggregati ai sensi dell’art. 165 commi 3 e 5 del Tuel, è stato approvato 
dalla Giunta Comunale con atto n. 488 del 23.11.2023, depositato e presentato 
all’organo consiliare ai sensi dell’art. 174 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.;

Preso atto della relazione dell’organo di revisione;

Vista la documentazione allegata alla presente;



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)

Vista la normativa in materia di bilanci degli enti locali (artt. 170, 171, e 174 del D.Lgs. n. 
267/2000) ed il D.Lgs. n. 118/2011 e smi;

Visti il D.Lgs. n. 267/2000 ed il D.Lgs. n. 118/2011;

Richiamati principi contabili della programmazione e della contabilità finanziaria 
potenziata;

Visto il Regolamento di Contabilità vigente;

Visti:
• gli allegati pareri favorevoli tecnico e contabile espressi rispettivamente dal 

Responsabile del Servizio e dal Dirigente del Settore Economico Finanziario/Controllo 
di Gestione, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

• il parere favorevole dell’organo di revisione contenuto nella relazione succitata ed 
allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante;

Con n. 14 voti favorevoli, n. 8 voti contrari (Demezzi, Di Cosmo, Fiore, Gioanola, 
Iurato, Lavagno, Milano, Pasco) e n.== (zero) astenuti espressi in forma palese per 
alzata di mano dal Sindaco e dai n. 19 Consiglieri presenti in aula e per appello 
nominale dai n. 2 Consiglieri (Durante e Gioanola) collegati in videoconferenza

D E L I B E R A

1. di approvare il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2024/2026 e i relativi allegati 
facenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento come sotto 
elencati;

2. di approvare, nello specifico, relativamente al Bilancio di Previsione 2024/2026:
a) i seguenti schemi di cui all’allegato 9 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e ai sensi 

dell’art. 11 c. 3 e 18 bis del D.Lgs. n. 118/2011:
– Bilancio di previsione Entrata;
– Bilancio di previsione Spese;
– Riepilogo generale Entrate per Titoli;
– Riepilogo generale Spese per Titoli;
– Riepilogo generale delle Spese per Missioni;
– Quadro generale riassuntivo;
– Bilancio di previsione – Equilibri di bilancio;
– Risultato di amministrazione presunto – Tabella dimostrativa;
– Fondo Pluriennale Vincolato – Composizione per missioni e programmi del 

fondo pluriennale vincolato anno 2024;
– Fondo Pluriennale Vincolato – Composizione per missioni e programmi del 

fondo pluriennale vincolato anno 2025;
– Fondo Pluriennale Vincolato – Composizione per missioni e programmi del 

fondo pluriennale vincolato anno 2026;
– Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità – Composizione dell’accantonamento al 

fondo crediti di dubbia esigibilità – Esercizio finanziario 2024;



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)

– Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità – Composizione dell’accantonamento al 
fondo crediti di dubbia esigibilità – Esercizio finanziario 2025;

– Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità – Composizione dell’accantonamento al 
fondo crediti di dubbia esigibilità – Esercizio finanziario 2026;

– Limite indebitamento enti locali;
– Utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e 

internazionali;
– Spese per funzioni delegate dalle Regioni;
– Nota integrativa redatta secondo le modalità previste dall’art. 11, comma 5, del 

D.Lgs. n. 118/2011;
– La tabella degli indicatori e dei risultati attesi approvati dal Decreto del 

Ministero dell’Interno in data 22.12.2015, di cui all’articolo 18 bis del D.Lgs. n. 
118/2011 e s.m.i.

b) tutti gli allegati di cui all’art. 172 del Tuel e previsti dal principio contabile 4/1, di 
seguito elencati:
– l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, 

del bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente 
quello cui si riferisce il bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci 
consolidati delle unioni di comuni e dei soggetti considerati nel gruppo 
“amministrazione pubblica” di cui al principio applicato del Bilancio Consolidato 
allegato al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, relativi 
al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce. Tali 
documenti contabili sono allegati al bilancio di previsione qualora non 
integralmente pubblicati nei siti internet indicati nell’elenco;

– la deliberazione G.C. n. 428 del 26.10.2023 relativa alla verifica delle aree e 
dei fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive e terziarie, che 
potranno essere cedute in proprietà o in diritto di superficie e 
all’aggiornamento prezzo di cessione anno 2024;

– le deliberazioni con le quali per l’esercizio 2024, sono state determinate le 
tariffe, nonché i tassi di copertura dei servizi a domanda individuale;

– la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà 
strutturale prevista dalle disposizioni vigenti in materia;

3. di dare atto che il DUP 2024-2026 aggiornato, predisposto ai sensi dell’art. 170 c. 5 
D.Lgs. n. 267/2000, e approvato con deliberazione n. 50 del 19.12.2023 del Consiglio 
Comunale, che, unitamente al medesimo, ha approvato anche lo schema del 
Programma triennale dei Lavori Pubblici 2024/2026 ed elenco annuale 2024 e il 
Programma triennale Acquisti di Beni e Servizi 2024-2026 in esso contenuto, 
costituisce parte integrante dei documenti del Bilancio di Previsione 2024/2026;

4. di dare atto che non esistono allo stato attuale condizioni costituenti presupposto di 
dissesto finanziario e che il Comune non si trova in condizioni di strutturale 
deficitarietà ai sensi delle norme in materia vigenti;

5. di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on line di questo 
Comune ai sensi della vigente normativa e che sia pubblicato sul sito internet nella 
sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)

Ravvisata la necessità e l’urgenza di rendere immediatamente eseguibile il presente 
provvedimento, ai sensi dell'art. 134, c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l’esito della votazione favorevole unanime espressa in forma palese per alzata di 
mano dal Sindaco e dai n. 19 Consiglieri presenti in aula e per appello nominale dai 
n. 2 Consiglieri (Durante e Gioanola) collegati in modalità videoconferenza al 
momento della votazione

D E L I B E R A

• di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto deliberativo.

➢ Il Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Barbara Piagentini

Tutti gli interventi di cui sopra vengono conservati agli atti mediante registrazione digitale 
a cura della Segreteria Comunale, a disposizione dei singoli Consiglieri e degli aventi 
titolo.

^§^§^

Letto approvato e sottoscritto.

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale 
Fiorenzo Pivetta/INFOCERT SPA PALMIERI SANTE 


